рата. Петото от шестте условия е вярата в отвъдния живот. Великият ис-
лямски учен има̄м Мухаммед Газа̄лӣ, роден през 450 г. по Хиджра и почи-
нал през 505 [1111] г. година, е написал книга на име “Дуррат-ул Фа̄хира
фӣ-кешф-и илйӯм-ил-а̄хира” , която дава информация за Съдния ден. Та-
зи книга е спомената и в “Кешф-уз-зунӯн” . Учителят по арабски на име
Омер, преподавал в средното училище в Кастамону, е превел тази ценна
книга от арабски на турски и ѝ е дал името “Състоянията в Съдния ден и
в отвъдния живот, описани в Кора̄н-и керӣм” .

Тогава Алла̄ху теа̄ля̄ отвърнал: “Ти и Му’аммер, и има̄м Зухрӣ, и Ур-
ве, и Āише, и Мухаммед (алейхисселя̄м), и Джибрӣл, сте правдиви. Така че
Аз ти прощавам.”
[Ка̄дӣ Яхия̄ бин Ексем (рахметулла̄хи алейх) бил съдия в Багдад. Почи-
нал през 242 [856] г. в Медӣна. Бил учен по ислямско право в ша̄фи’ӣтския
мезхеб. Книгата му “Тенбӣх” е известна.
Му’аммер бин Мусенна̄ е по-известен с името Ебӯ Убейд Нахви. Бил пи-
сател. Родил се в Басра през 110 г. и починал през 210 [825] г. Бил ха̄-
риджит. Написал е много книги. Бил учен в областта на хадӣсите и истори-
ята.
Мухаммед бин Муслим Зухрӣ бил един от Та̄би’ӣн (т.е. от мюсюлмани-
те, видели Есха̄б-и кира̄м). Подреждал книгите около себе си като стена и
влизал да чете вътре. Прекарвал времето си в четене. Един ден жена му ка-
зала: “Тези книги са по-яростни за мен от три съпернички.” Починал през
124 [741] г. (рахиме-хулла̄ху теа̄ля̄).
Урве бин Зубейр бил вторият син на Зубейр бин Авва̄м. Негова майка
била Есма̄ бинти Ебӣ Бекр. Той бил един от Фукаха̄-и себ’а (седмината го-
леми медински учени).

И както ги унищожава, после пак
ги създава от нищото. И както отделя крайниците на човек един от друг,
когато умре, така отново ще ги обедини в Деня на съживяването.” Тогава
Алла̄ху теа̄ля̄, Който опрощава греховете, отвърна: “Правилно каза! Върви
си, простих ти.” [Ибни Нуба̄де бил поет и имал стихосбирка. Починал през
405 [1014] г. в Багдад.]
Менсӯр бин Амма̄р (рахметулла̄хи алейх) бил видян насън. Когато го ви-
дели насън и попитали: “Как се отнесе Алла̄ху теа̄ля̄ с теб?”, Менсӯр отго-
ворил: “Джена̄б-и Хак ме спря в Своето присъствие и ме попита:
- С какво дойде при мен, о, Менсӯр?
- Я, Рабби, с тридесет и шест хаджа.

В турската книга “Мир’ а̄т-ул-кя̄ина̄т” , написана от Ниша̄нджи-за̄де
Мухаммед бин Ахмед2 (рахметулла̄хи алейх) пише:
Учените казват различни неща по отношение на това дали благословени-
те родители на Расӯлюллах (саллялла̄ху алейхи ве селлем) са повярвали или
не. Абдуррахма̄н бин Ебӣ Бекр Суйӯтӣ (починал през 911 [1505] г.), в своя-
та книга “Меса̄лик-ул-хунефа̄” и в още много други свои ценни книги,
съобщава пет различни предания:
(1) И двамата починали преди призива на Расӯлюллах, т.е. преди бисет,
по време на Епохата на невежество.

В све-
щен а̄йет от сӯра Шуара̄ пък се казва, меа̄л: “Той те кара да преминеш
през хора, които правят седжде.” Следователно оттук се разбира, че

3 Иджтиха̄д – Извличане на закони за неща, които не са ясно съобщени в Кора̄н-и ке-
рӣм и хадӣс-и шерӣфите, чрез тяхното оприличаване на ясно съобщените.
4 Фахруддӣн Ра̄зӣ починал през 606 [1209] г. в Хират.

Са̄лих Музенӣ (рахимехуллах) казва: “Попитах някои учени защо е забра-
нено да се кланя нама̄з на гробище. Те ме информираха, че по този въпрос
има хадӣс-и шерӣф, който гласи: “Не изпълнявайте нама̄з между гробо-
вете, защото това е безкраен копнеж.” Т.е. “ще съжалява, вършещият то-
ва.” [Исма̄’ӣл Музенӣ бил ученик на има̄м Ша̄фи’ӣ. Починал през 264 [878]
г. в Египет.]
Именно поради тази причина е мекрӯх да се изпълнява нама̄з на места,
където има мръсотия, като гробища и бани.
Предадено е от един човек, който казал: “Eдин ден започнах да изпълня-
вам нама̄з сред гробове. Слънцето печеше много силно. В този момент ви-
дях някой, приличащ на баща ми, да седи върху своя гроб.

Когато неверниците видят това,
всеки от тях ще каже: “О, да можех да стана и аз на пръст!” , както е по-
сочено в 40-о знамение на сӯра Небе’.
Тогава глас от страна на Алла̄ху теа̄ля̄ ще каже: “Къде е Левх-и мах-
фӯз?” Този звук ще се чуе така, че всички ще се изумят. Алла̄ху теа̄ля̄ ще

7 Мухаммед Буха̄рӣ (рахметулла̄хи алейх) починал през 256 [870] г. в Семерканд.

Āдем (алейхисселя̄м) ще попита: “Я, Рабби! Колко от тях?” Джена̄б-и Хак
ще отвърне: “Деветстотин деветдесет и девет от хиляда в Джехеннема, а
един в Дженнета.” Когато бъдат извадени неверниците, мулхидите9 и

8 Ебӯ Са’ӣд-и Есма’ӣ е роден през 122 г. в Басра и починал през 216 [831] г. в Мерв. Ис-
тинското му име e Абдулмелик (рахиме хулла̄ху теа̄ля̄).
9 Мулхид – Човек, който смята себе си за мюсюлманин, но е направил нещо, което да
го изкара от исляма.

Например едни от тях плачели от страх от Алла̄ху теа̄ля̄, други от
опасения от привързаност към земното, а трети от разкаяние. Тяхното зна-
ме ще бъде дадено на Нӯх (алейхисселя̄м). Учените ще пожелаят да заста-

11 Абдуллах ибни Абба̄с (радиялла̄ху анхума̄) починал през 68 [687] г. в Таиф.

Онзи раб ще отговори: “Я, Рабби! Аз съм безпомощен. Не ис-
кам нищо друго освен малко неща.” На него ще му бъде показано дърво от
Рая. Алла̄ху теа̄ля̄ ще го попита: “Ако ти дам това дърво, което виждаш,
друго ще поискаш ли?” Рабът ще отвърне: “Я, Рабби! В името на силата и

12 Мухаммед Ибни Āбидӣн починал през 1252 [1836] г. в Шам.

Биографиите на тези двама велики учени са написани
в книгата (на турски език) “Се’ а̄дет-и ебедиййе” и в другите ни книги (т.е.

14 Фарз-и айн – Фарз, който лично трябва да се изпълнява от всеки мукеллеф (полово
зрял и разумен) мюсюлманин.
15 Има̄м Ахмед Рабба̄нӣ починал през 1034 [1624] г. в Серхенд (Индия).

Мно-
го е лесно да се опознаят и заобичат тези двама учени, четейки техните
книги и биографии. Тези, които обичат евлиите, са били благовестени, че
ще бъдат опростени.

РАВНОСМЕТКА ЗА НЕФСА

Големият ислямски учен има̄м Мухаммед Газа̄лӣ (рахметулла̄хи алейх) се
родил в град Тус през 450 г. по Хиджра и починал в същия град през 505
[1111] година. Има̄мът е написал стотици книги, като последната била
“Кимйа̄-и се’ а̄дет” . В шеста глава от четвъртата част на тази книга той
казва:
В 47-о знамение на сӯра Енбия̄ се казва, меа̄л: “В Съдния ден ще поста-
вя везната. В онзи ден никой няма да бъде угнетен.

Ще бъде невъзможно да се контролира. Ако е ял
нещо съмнително, трябва да се накаже с глад. Ако е гледал чужди жени,
трябва да му бъде забранено да гледа добрите мубахи. Всеки орган трябва
да се накаже по същия начин. Джунейд Багда̄дӣ (починал през 298 [910] г.
в Багдад) казва: “Една нощ Ибнил Кезӣтӣ (рахиме-хуллаху теа̄ля̄) станал
джунуб. Нефсът му проявил мързел, когато ставал да вземе гусюл абдест
(да се изкъпе), казвайки му: “Времето е студено, ще се разболееш, изтърпи.
Утре ще отидеш в хамам (баня).” След този случай се заклел да се къпе с
дрехи.